⁵¹⁶ MONTEIRO, João. *Teoria do Processo Civil*. Rio de Janeiro: Borsoi, 1956, t. II, p. 866. Em outras palavras, nos diz Raoul Naz: "*Convenire*", *c'est inviter à une réunion devant le juge: c'est donc un acte posé par le demandeur à l'intention de son adversaire*. "*Reconvenire*", *c'est répondre à cette invitation par une autre. C'est donc l'acte par lequel le défendeur répond à la citation du demandeur en le citant à son tour (Reconvention*. In: *Dictionnaire de Droit Canonique*. Paris: Librairie Letouzey et Ané, 1965, v. VII, col. 480). Também em TORQUEBAU, P. *Litis Contestatio*. In: *Dictionnaire de Droit Canonique*. Paris: Librairie Letouzey et Ané, 1949, v. IV, col. 485.

⁵¹⁷ MONTEIRO, João. *Op. cit.*, t. II, p. 866.

⁵¹⁸ THEODORO JUNIOR, Humberto. *Curso de Direito Processual Civil*. Rio de Janeiro: Forense, 2007, v. I, p. 390. Para sermos mais claros podemos citar um exemplo moderno do autor. Quando um marido move ação de separação por adultério da esposa e essa reconvém pedindo também a separação, mas porque o marido teria cometido injúria grave.

⁵¹⁹ TUCCI, José Rogério Cruz; AZEVEDO; Luiz Carlos de Azevedo. *Lições de Processo Civil Canônico (história e direito vigente)*. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2000. p. 58-64.

⁵²⁰ c.1, X, II, 4. "O juiz e também o delegado obriga o autor para dever ser respondida com o réu em causa de reconvenção, e atende a causa comum em ordem sucessiva simultaneamente e determinará uma sentença".

A segunda delas, de Celestino III (1191-1198), é a lei mais claramente formulada a respeito da reconvenção e da participação dos laicos:

Prudentiam tuam debita laudum prosequimur actione pro eo, quod more prudentis viri in articulis iuris, super quibus aliquando dubitas, sedem ducis apostolicam consulendam, [ad quam utique omnes difficiles quaestiones et causas antiqui Patres statuerunt decere referri.] Sane consulisti nos, utrum, quum causa appellatione remota committitur, et reus coram eodem iudice actorem reconvenit vel eisdem, quod quidem ex constitutione tam canonici quam forensis iuris licite fieri potest, et actor super reconventione appellationis obstaculum interponit, an sit huiusmodi appellationi deferendum? Nos vero ita sentimus, quod, quum in hoc casu actoris et rei eadem sit conditio vel causa, et uno eodemque iure circa appellationis remedium debeat uterque censer, unde nec appellationi taliter interpositae deferendum esse iudicamus. Etenim ipso Christo, qui est veritas, attestante didicimus, quod omnia, quaecunque voluerint aliqui ut faciant eis homines, eadem et ipsi facere debeant. Nec iurisperitus ab hac sententia discrepat, quia praeter authenticam, quae incipit: Et consequenter, in quo id de facienda reconventione expresse habetur, et alibi statuitur, ut eodem iure quis utatur, quod duxerit in alium statuendum. Ideoque Sicut desiderat actor, ut sibi iuxta mandatoris rescriptum iustitia fiat appellatione remota, eodem modo se reconveniendi debeat in sua iustitia respondere⁵²¹.